
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RÂCIU 
2020-2024 

 
HOTĂRÂREA  

nr. 106 din 28 decembrie 2022 

 

privind transformarea unui post din statul de funcţii al aparatului de specialitate al primarului 

comunei Râciu, în vederea promovării unui funcţionar public de execuţie în grad profesional 

imediat superior, urmare a raportului final al comisiei de examinare  

 

Consiliul local al comunei Râciu, judeţul Mureş,  

Întrunit in sedinta ordinara din data 28.12.2022, urmare a dispoziţiei de convocare nr. 148 din 

19.12.2022  conform art.133 alin. (1), lit a), art.134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) alin.(5), art.135, 

art.155 alin. (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit.b) și art.196 alin. (1) lit.a) din ORDONANŢA DE URGENŢĂ 

nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ,  ale art.80 din Legea nr.24/2000 privind 

Normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative;  

Analizând:  

Expunerea de motive a Primarului  comunei Râciu nr.7121 din  20.12.2022  privind transformarea 

unui post din statul de funcţii al aparatului de specialitate al primarului comunei Râciu, în vederea 

promovării unui funcţionar public de execuţie în grad profesional imediat superior, urmare a 

raportului final al comisiei de examinare 

Având în vedere: 

Raportul final al concursului nr. 6767 din 29.11.2022  încheiat cu ocazia desfăşurării examenului 

de promovare în grad profesional; 

Raportul de avizare al comisiei juridice si de disciplina, protectie mediu si turism; 

În baza prevederilor: 

Legii nr. 546/2020 privind modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 611/2008  pentru 

aprobarea normelor privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici;  

Art.14, alin.(1), lit a) din HG 611/2008 pentru aprobarea normelor privind organizarea şi 

dezvoltarea carierei funcţionarilor publici; 

Art. 129, alin.(2) , lit.a) și alin.(3), lit.c), art.408,  409, alin.(1), alin.(2) alin.(3), lit.b), art. 476 -479, 

art. 502. alin.(1), lit.g, alin.(6)  din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare;  

În temeiul prevederilor art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

adoptă următoarea, 
 

HOTĂRÂRE: 

 



Art.1. Se aprobă transformarea unui post din statul de funcţii al aparatului de specialitate al 

primarului comunei Râciu, în vederea promovării unui funcţionar public de execuţie în grad 

profesional imediat superior, urmare a raportului final al comisiei de examinare , după cum 

urmează: 

a)Transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier grad profesional asistent, clasa I (funcţie 

publică ocupată de dl Făgăraș Vasile -Valentin în consilier grad profesional principal -clasa I -

compartiment agricol, cadastru și relații publice.  

Art.2. Poziția nr.18 din Statul de funcţii al aparatului de specialitate al primarului comunei Râciu, 

prevăzut în anexa nr.2, la Hotărârea consiliului local Râciu, nr.24/2022 privind aprobarea 

Organigramei şi a Statului de funcţii al aparatului de specialitate al primarului comunei Râciu, se 

modifică în mod corespunzător. 

Art.3.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul comunei Râciu care 

prin aparatul de specialitate, respectiv Biroul financiar contabil şi resurse umane, va proceda la 

elaborarea statului de funcţii al aparatului de specialitate al primarului, cu modificările prevăzute 

în art.1 din prezenta hotărâre. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei Râciu, în 

termenul prevăzut de lege: 

  Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş; 

 

 

Primarului Comunei Râciu şi se aduce la cunostinţă publică prin publ icarea pe  pagina de 

internet www.comunariciu.ro. 

 

 
 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                        Contrasemnează ,                                                                                                                                                                                                                   

Curticăpean Răzvan-Condrate                          Secretarul general al unității administrativ -teritoriale                                                      

     ……………………….                                                                 Dunca Ioan 

                                                                                                  ………………                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 

 

 

 
 

http://www.comunariciu.ro/


 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RÂCIU 
2020-2024 

 
HOTĂRÂREA  

nr. 107 din  28 decembrie 2022 
 

 

privind aprobarea instituirii Programului multianual de interes public „Programul local rabla” , la 

nivelul comunei Râciu 
 

 

Consiliul local al comunei Râciu, judeţul Mureş,  

Întrunit in sedinta ordinara din data 28.12.2022, urmare a dispoziţiei de convocare nr. 148 din 

19.12.2022  conform art.133 alin. (1), lit a), art.134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) alin.(5), art.135, 

art.155 alin. (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit.b) și art.196 alin. (1) lit.a) din ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 

57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ,  ale art.80 din Legea nr.24/2000 privind Normele de 

tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative;  

Analizând:  

Expunerea de motive a Primarului  comunei Râciu nr.7123 din  20.12.2022 privind aprobarea 

instituirii Programului multianual de interes public „Programul local rabla” ; 

Raportul de specialitate nr. 7124 din 20.12.2022 al Compartimentului financiar contabil și resurse 

umane; 

Ținând cont de prevederile: 

Legii nr. 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător, cu modifi cările și completările ulterioare; 

OUG nr. 195/2005 privind protecția mediului, cu modificările și completările ulterioare;  

Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările  ulterioare; 

Ordinul 2261/23 august 2022 pentru aprobarea Ghidului de finanţare  a Programului privind casarea 

autovehiculelor uzate; 

Art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică,  republicată; 

Art. 129 alin. (2) lit. b și lit. d, alin. (4) lit. g și alin. (7) lit. i din OUG nr. 57/2019  privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul prevederilor art. 139, alin. (3) și art. 196 alin. (1) lit. „a” din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
H o t ă r ă ş t e : 

 

Art. 1. Se aprobă instituirea Programului multianual de interes public „Programul local rabla”,  la 

nivelul comunei Râciu în vederea creșterii calității vieții în comuna Râciu, prin eliminarea 

autoturismelor cu grad ridicat de poluare din trafic.  



Art. 2. Se aprobă Regulamentul Programului de interes public „Programul local rabla”,  la nivelul 

comunei Râciu anexă la prezenta hotărâre din care face parte integrantă.  

Art. 3. Pentru anul 2023 se aprobă alocarea din bugetul local a sumei de ............................ lei, în 

vederea finanțării programului descris la art. 2, sumă care poate fi modificată printr -un proiect de 

rectificare bugetară în funcție de solicitările depuse de către beneficiari  și de posibilitățile financiare 

ale comunei Râciu. 

Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează compartimentul 

financiar contabil şi persoanele desemnate prin dispoziţia primarului.  

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei Râciu, în 

termenul prevăzut de lege: 

  Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş; 

 

Primarului Comunei Râciu şi se aduce la cunostinţă publică prin publicarea pe  pagina de internet 

www.comunariciu.ro. 

 
 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                              Contrasemnează 

Curticăpean Răzvan-Condrate                          Secretarul general al unității administrativ -teritoriale                                                      

     ……………………….                                                                 Dunca Ioan 

                                                                                                  ………………                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comunariciu.ro/


 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RÂCIU 

2020-2024 
 

HOTĂRÂREA 
Nr.  108  din  28 decembrie  2022 

 

privind vânzarea parcelelor de teren în suprafață de 300 mp fiecare, atribuite în conformitate 

cu prevederile Legii 15/2003, situate în localitatea Râciu, str. Tineretului  

Consiliul local al comunei Râciu, judeţul Mureş,  

Întrunit in sedinta ordinara din data 28.12.2022, urmare a dispoziţiei de convocare nr.148 din 

19.12.2022  conform art.133 alin. (1), lit a), art.134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) alin.(5), art.135, 

art.155 alin. (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit.b) și art.196 alin. (1) lit.a) d in ORDONANŢA DE URGENŢĂ 

nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ,  ale art.80 din Legea nr.24/2000 privind 

Normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative;  

Analizând:  

Cererea numitului Gorea Claudiu, înregistrată la Primăria  comunei Râciu cu nr. 6734/29.11.2022, 

prin care solicită achiziționarea terenului în suprafață de 300 mp atribuit în baza Legii 15/2003;  

Cererea numițului Gorea Florin-Augustin, înregistrată la Primăria comunei Râciu cu nr. 

6736/29.11.2022, prin care solicită achiziționarea terenului în suprafață de 300 mp atribuit în 

baza Legii 15/2003; 

Cererea numiților Dogar Pavel-Adrian și Dogar Ancuța, înregistrată la Primăria comunei Râciu cu 

nr. 6735/29.11.2022, prin care solicită achiziționarea terenului în suprafa ță de 300 mp atribuit în 

baza Legii 15/2003; 

Expunerea de motive nr. 7125 din data de 20.12.2022 a primarului comunei Râciu privind 

vânzarea parcelelor de teren în suprafață de 300 mp fiecare, atribuite în conformitate cu 

prevederile Legii 15/2003, situate în localitatea Râciu, str. Tineretului . 

Hotărârea Consiliului local al comunei Râciu nr. 36 din 30.05.2005 privind   aprobarea      cererilor  

pentru atribuire suprafeţei de 500 mp teren  în mod gratuit tinerilor  pentru construirea unei 

locuinţe proprietate personală în condiţiile L.15/2003 privind sprijinul  acordat tinerilor pentru 

construirea unei locuinţe proprietate personală.  

Hotărârea Consiliului local al comunei Râciu nr. 45 din 7 iulie 2005 privind   aprobarea      cererilor  

pentru atribuire suprafeţei de 300 mp teren  în mod gratuit tinerilor  pentru construirea unei 

locuinţe proprietate personală în condiţiile L.15/2003 cu modificările şi completările ulterioare  

privind sprijinul  acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe proprietate  personală. 

Hotărârea Consiliului local al comunei Râciu 42/07.07.2005  privind    modificarea suprafeţei  de 

teren atribuită tinerilor prin Hotărârea  nr. 36 din 30 mai 2005 „ privind  aprobarea      cererilor  

pentru atribuire suprafeţei de 500 mp teren  în mod gratuit tinerilor  pentru construirea unei 



locuinţe proprietate personală în condiţiile L.15/2003 privind sprijinul  acordat tinerilor pentru 

construirea unei locuinţe proprietate personală „ la  suprafaţa de 300 mp .  

Hotărârea Consiliului local al comunei Râciu  nr. 5 din 29 ianuarie 2015 privind aprobarea 

regulamentului pentru stabilirea metodologiei de vânzare a terenurilor atribuite tinerilor în 

folosinţă gratuită pentru construirea unor locuinţe proprietate personală, conform Legii nr 

15/2003, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Autorizația de construire nr. 1 din 1 aprilie 2013 și procesul verbal de recepție finală nr. 3398 din 

18.06.2019; 

Autorizația de construire nr. 6 din 19 iunie 2013 și procesul verbal de recepție f inală nr. 3397 din 

18.06.2019; 

Autorizația de construire nr. 5 din 31 mai 2013 și procesul verbal de recepție finală nr. 3399 din 

18.06.2019; 
Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:   

a) art. 15 alin. (2), art. 120 și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată;  

b) art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;  

c) art. 7 alin. (2), art. 553 alin. (1)  și (4), art. 555 și art. 1650 din Codul civil al României, adoptat 

prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu modificările și completările ulterioare;  

d) art. 8 din Legea nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuințe 

proprietate personală, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

e) art. 129 alin. (2) lit. c) coroborat cu art. 129 alin. (6) lit. b) raportate la art. 155 alin. (5) lit. c), 

art. 139 alin. (2), art. 364 din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 pri vind Codul administrativ;  

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (2) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, adoptă prezenta  

HOTĂRÂRE 

Art.1. Se aprobă vânzarea către domnul  Gorea Claudiu a terenului în suprafață de 300 mp situat 

în localitatea Râciu, str. Tineretului nr. 18, CF 50140, teren inventariat în domeniul privat al 

comunei Râciu  și atribuit în folosință gratuită susnumitului în conformitate cu prevederile Legii 

15/2003.  

Art.2. Se aprobă vânzarea către domnul  Gorea Florin-Augustin a terenului în suprafață de 300 

mp situat în localitatea Râciu, str. Tineretului nr. 20, CF 50139, teren inventariat în domeniul 

privat al comunei Râciu  și atribuit în folosință gratuită susnumitului în conformitate cu 

prevederile Legii 15/2003.  

Art.3. Se aprobă vânzarea către domnul  Dogar Pavel Adrian a terenului în suprafață de 300 mp 

situat în localitatea Râciu, str. Tineretului nr. 16, CF 50141, teren inventariat în domeniul privat al 

comunei Râciu  și atribuit în folosință gratuită susnumitului în conformitate cu prevederile Legii 

15/2003.  

Art.4. Se aprobă întocmirea Rapoartelor de evaluare întocmite de evaluator autorizat, privind 

determinarea valorii de piață a terenului, în vederea vânzării cu dreptul de preemţiune conform 

http://comunariciu.ro/PDF/2015/Hotarari/Hotararea%20nr.%205%20din%2029%20ian%202015.pdf
http://comunariciu.ro/PDF/2015/Hotarari/Hotararea%20nr.%205%20din%2029%20ian%202015.pdf
http://comunariciu.ro/PDF/2015/Hotarari/Hotararea%20nr.%205%20din%2029%20ian%202015.pdf
http://comunariciu.ro/PDF/2015/Hotarari/Hotararea%20nr.%205%20din%2029%20ian%202015.pdf
http://comunariciu.ro/PDF/2015/Hotarari/Hotararea%20nr.%205%20din%2029%20ian%202015.pdf


art.364, alin. 1 OU 57/2019 privind Codul administrativ pentru suprafeţele de teren de la art.1 , 2 

şi 3. 

Art.5.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se împuterniceşte Primarul prin aparatul de 

specialitate. 

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei Rîciu, în termenul 

prevăzut de lege: 

 Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş; 

 Compartimentului financiar contabil şi resurse umane; 

 Primarului Comunei Rîciu pentru a fi adusă la îndeplinire  şi se aduce la cunostinţă publică prin 

publicarea pe  pagina de internet www.comunariciu.ro. 

 

 
 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                        Contrasemnează,                                                                                                                                                                                                                   

Curticăpean Răzvan-Condrate             Secretarul general al unității administrativ -teritoriale                                                      

    ……………………….                                                                     Dunca Ioan 

                                                                                                             ………………        
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comunariciu.ro/


 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RÂCIU 
2020-2024 

 
HOTĂRÂREA  

nr.  109 din  28 decembrie 2022 
 

 

privind stabilirea sumei cheltuielilor de executare silită ocazionate de tipărirea și comunicarea 

prin poștă a documentelor de executare silită  

 

Consiliul local al comunei Râciu, judeţul Mureş,  

Întrunit in sedinta ordinara din data 28.12.2022, urmare a dispoziţiei de convocare nr.148 din 

19.12.2022  conform art.133 alin. (1), lit a), art.134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) alin.(5), art.135, 

art.155 alin. (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit.b) și art.196 alin. (1) li t.a) din ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 

57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ,  ale art.80 din Legea nr.24/2000 privind Normele de 

tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative;  

Analizând: Expunerea de motive a primarului comunei Râciu nr. 7127/20.12.2022 privind stabilirea 

sumei cheltuielilor de executare silită ocazionate de tipărirea și comunicarea prin poștă a 

documentelor de executare silită; 

           Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată;  

b) art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare ; 

Ţinând cont prevederile art. 256, alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, 

cu modificările și completările ulterioare, care prevede ”cheltuiel ile ocazionate cu efectuarea 

procedurii de executare silită sunt în sarcina debitorului”.  

În baza art. 129, aliniat alin. (4), lit. c)  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 139 și art. 196, aliniat (1), litera a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art.1. Se aprobă suma cheltuielilor de executare silită ocazionate de tipărirea și comunicarea prin 

poștă a documentelor de executare silită ȋn cuantum de 9 lei / comunicare .  



Art.2 Suma de 9 lei / comunicare va fi debitată ȋn sarcina fiecărui contribuabil supus executării silite, 

la momentul emiterii titlului executoriu pentru fiecare executare silită pornită ȋ mpotriva acestuia de 

către compartimentul financiar contabil și resurse umane al Primăriei comunei Râciu.  

Art.3 Compartimentul financiar contabil  și resurse umane prin operator rol impozite şi taxe locale al 

Primăriei comunei Râciu va duce la ȋndeplinire prevederile prezentei hotărȃri. 

Art.4 Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei Râciu, în 

termenul prevăzut de lege: 

  Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş; 

 

Primarului Comunei Râciu şi se aduce la cunostinţă publică prin publicarea pe  pagina de internet 

www.comunariciu.ro. 

 

 
 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                        Contrasemnează,                                                                                                                                                                                                                   

Curticăpean Răzvan-Condrate                          Secretarul general al unității administrativ -teritoriale                                                      

     ……………………….                                                                     Dunca Ioan 

                                                                                                         ………………                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comunariciu.ro/


 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RÂCIU 
2020-2024 

   

 
HOTĂRÂREA 

Nr. 110 din  28 decembrie  2022 
 

privind aprobarea achiziției serviciilor de specialitate în vederea elaborării studiului de 

oportunitate, caietului de sarcini, precum și a documentației necesare privind concesionarea, 

prin licitație publică, a unor terenuri aparținând do meniului privat al comunei Râciu, pentru 

construirea unui parc fotovoltaic  
 

Consiliul local al comunei Râciu, judeţul Mureş,  

Întrunit in sedinta ordinara din data 28.12.2022, urmare a dispoziţiei de convocare nr.148 din 

19.12.2022  conform art.133 alin. (1), lit a), art.134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) alin.(5), art.135, 

art.155 alin. (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit.b) și art.196 alin. (1) lit.a) din ORDONANŢA DE URGENŢĂ 

nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ,  ale art.80 din Legea nr.24/2000 privind 

Normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative;  

Analizând:  

Expunerea de motive a Primarului  comunei Râciu nr.7129 din  20.12.2022 privind  aprobarea 

achiziției serviciilor de specialitate în vederea elaborării studiului de oportunitate, caietului de 

sarcini, precum și a documentației necesare privind concesionarea, prin licitație publică, a unor 

terenuri aparținând domeniului privat al comunei Râciu,  pentru construirea unui parc 

fotovoltaic; 

Raportul de specialitate nr. 7130 din 20.12.2022 întocmit de compartimentul de resort din 

aparatul de specialitate al primarului comunei Râciu, judeţul Mureș;  

Hotărârea Consiliului Local nr.52 din 18.06.2021 privind declararea ca obiectiv de interes public 

de utilitate publică, obiectivul de investiții „PARC FOTOVOLTAIC ”, pe terenul cu amplasamentul 

imobilulului identificat prin CF nr.1517, 1519, 1551, 1070, 1550, 1073, 1072, 1071, 1075, 1074, 

1076, 53505. 

Ținând cont de prevederile: 

Art. 108 lit. b), art. 173 alin. (1) lit. c), alin. (4)lit. b), art. 302 - art. 331 coroborat cu art. 362 alin. 

(1) și alin. (3) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.  57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

Ordinului A.N.C.P.I. nr. 700/2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepție și 

înscriere în evidenţele de cadastru și carte funciară;  

Art.92, alin.(2), lit. j) din LEGEA nr. 18 din 19 februarie 1991 (**republicată**)  fondului funciar. 



În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1.Se aprobă  achiziția serviciilor de specialitate în vederea elaborării studiului de 

oportunitate, caietului de sarcini, precum și a documentației necesare privind concesionarea, 

prin licitație publică, a unor terenuri aparținând domeniului privat al comunei Râciu,  pentru 

construirea unui parc fotovoltaic, delimitate în teritoriu prin CF nr.1517, 1519, 1551, 1070, 

1550, 1073, 1072, 1071, 1075, 1074, 1076, 53505. 

Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se împuterniceşte Primarul prin aparatul de 

specialitate. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei R âciu, în termenul 

prevăzut de lege: 

 Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş; 

 Compartimentului financiar contabil şi resurse umane; 

 Primarului Comunei Râciu pentru a fi adusă la îndeplinire  şi se aduce la cunostinţă publică prin 

publicarea pe  pagina de internet www.comunariciu.ro. 

 

 
 
 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                        Contrasemnează ,                                                                                                                                                                                                                   

Curticăpean Răzvan-Condrate                        Secretarul general al unității administrativ-teritoriale                                                      

     ……………………….                                                                     Dunca Ioan 

                                                                                                             ………………                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

 
 

 

 

 

 

 

http://www.comunariciu.ro/


 
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RÂCIU 
2020-2024 

 

HOTĂRÂREA  

nr. 111 din  28 decembrie 2022 

 

cu privire la acordarea unui sprijin financiar pentru orașul Bucovăț din Republica Moldova, în 

vederea implementării proiectului investițional  „Achiziționarea de vehicule și echipament de 

deszăpezire, intreținere a spațiilor verzi“ 

 

Consiliul local al comunei Râciu, judeţul Mureş, 

Întrunit in sedinta ordinara din data  28.12.2022, urmare a dispoziţiei de convocare nr.148 din 

19.12.2022  conform art.133 alin. (1), lit a), art.134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) alin.(5), art.135, 

art.155 alin. (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit.b) și art.196 alin. (1) lit.a) din ORDONANŢA DE URGENŢĂ 

nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ,  ale art.80 din Legea nr.24/2000 privind 

Normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative;  

Analizând: Expunerea de motive a primarului comunei Râciu nr. 7131/20.12.2022 cu privire la 

acordarea unui sprijin financiar pentru orașul Bucovăț din Republica Moldova, în vederea 

implementării proiectului investițional „Achiziționarea de vehicule și echipament de deszăpezire, 

intreținere a spațiilor verzi“; 

Adresa Primăriei orașului Bucovăț nr. 397/9 decembrie 2022, înregistrată la instituția nostră cu 

nr. 6947/09.12.2022 privind solicitarea unui sprijin financiar în vederea implemetării proiectului 

menționat; 

În conformitate cu prevederile Acordului de Înfrățire aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al 

comunei Râciu nr. 109 din  28 decembrie 2021 și perfectat la data de 20 iulie 2022;  

Ținând cont de prevederile: 

Art. 35^¹ alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

ORDINULUI nr. 1.120/1.030/2014 pentru aprobarea procedurii de finanţare prevăzute la art. 

35^1 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale; 

ORDINULUI nr. 5.169 din 27 iunie 2018 privind modificarea anexei la Ordinul viceprim-

ministrului, ministrul dezvoltării regionale şi administraţiei publice, şi al ministrului finanţe lor 

publice nr. 1.120/1.030/2014 pentru aprobarea procedurii de finanţare  prevăzute la art. 35^1 din 

Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale; 

În temeiul art.129 alin. (2) lit.e) alin.(9) lit a), art.139 alin.(3) lit.d), art.196 lit.a) și art. 243 lin. (1) 

lit.a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, adoptă următoarea,  

 



HOTĂRÂRE: 

 

Art.1. Se aprobă acordarea unui sprijin financiar în sumă de  5000 lei  pentru orașul Bucovăț din 

Republica Moldova, în vederea implementării proiectului investițional  „Achiziționarea de 

vehicule și echipament de deszăpezire, intreținere a spațiilor verzi “. 

Art.2.Se aprobă  acordul de finanțare, conform anexei 1 la prezenta hotărâre.  

Art.3.După perfectarea acordului de finanțare și  întocmirea cererii de plată către beneficiar, 

comuna Râciu va vira suma de 5000 lei în contul special deschis al orașului Bucovăț, Republica 

Moldova, cont evidențiat în anexa 2 la prezenta hotărâre.  

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei se împuternicește Primarul comunei 

Râciu. 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei Râciu, în 

termenul prevăzut de lege: 

  Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş; 

ei Orașului Bucovăț; 

 

Primarului Comunei Râciu şi se aduce la cunostinţă publică prin publicarea pe  pagina de 

internet www.comunariciu.ro. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                    Contrasemnează ,                                                                                                                                                                                                                   

Curticăpean Răzvan-Condrate                      Secretarul general al unității administrativ-teritoriale                                                      

     ……………………….                                                                 Dunca Ioan 

                                                                                                  ………………                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comunariciu.ro/


 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RÂCIU 

2020-2024 
 

HOTĂRÂREA 
Nr. 112 din  28 decembrie  2022 

 

aprobarea actului adițional nr. 2 la contractul nr. 409/15.05.2021 încheiat între comuna Râciu 

și IPPON MED SRL având ca obiect asigurarea pazei  
 

Consiliul local al comunei Râciu, judeţul Mureş,  

Întrunit in sedinta ordinara din data 28.12.2022, urmare a dispoziţiei de convocare nr.148 din 

19.12.2022  conform art.133 alin. (1), lit a), art.134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) alin.(5), art.135, 

art.155 alin. (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit.b) și art.196 alin. (1) lit.a) din ORDONANŢA DE URGENŢĂ 

nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ,  ale art.80 din Legea nr.24/2000 privind 

Normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative;  

Analizând:  

Expunerea de motive a Primarului  comunei Râciu nr.7133 din  20.12.2022 privind aprobarea 

actului adițional nr. 2 la contractul nr. 409/15.05.2021 încheiat între comuna Râciu și IPPON MED 

SRL având ca obiect asigurarea pazei; 

Hotărârea Consiliului Local nr.41  din   28 mai 2021 privind actualizarea planului de pază  al 

Unităţii Administrativ Teritoriale comuna Râciu; 

Contractul de prestări servicii nr. 409/15.05.2022 încheiat între comuna Râciu și IPPON MED SRL 

având ca obiect asigurarea pazei calificate de către prestatorul de servicii a activității de pază și 

patrulare, în conformitate cu prevederile Planului de pază întocmit de către beneficiar și avizat 

de Postul de Poliție Râciu. 

Ținând cont de prevederile: 

Art.2 alin.1, art.5 alin.3 și art.18 din Legea nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, 

valorilor şi protecţia  persoanelor, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

H.G. nr.301/2012 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 333/2003 

privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia persoanelor;  

Legea nr. 52/2003,republicata, privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu 

completările ulterioare; 

Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice; 

Hotărârii nr. 1.447 din 8 decembrie 2022 pentru stabilirea salariului de bază minim brut  pe ţară 

garantat în plată. 



În temeiul prevederilor art. 139 alin. (2) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, adoptă prezenta  

 
HOTĂRÂRE 

Art.1. Se aprobă actul adițional nr. 2 la contractul nr. 409/15.05.2021 încheiat între comuna 

Râciu și IPPON MED SRL având ca obiect asigurarea pazei, care face parte integrantă din preeznta 

hotărâre. 

Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se împuterniceşte Primarul prin aparatul de 

specialitate. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei R âciu, în termenul 

prevăzut de lege: 

 Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş; 

 Compartimentului financiar contabil şi resurse umane; 

 Primarului Comunei Râciu pentru a fi adusă la îndeplinire  şi se aduce la cunostinţă publică prin 

publicarea pe  pagina de internet www.comunariciu.ro. 

 
 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                        Contrasemnează,                                                                                                                                                                                                                   

Curticăpean Răzvan-Condrate             Secretarul general al unității administrativ -teritoriale                                                      

    ……………………….                                                                     Dunca Ioan 

                                                                                                             ………………        
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comunariciu.ro/


 

 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RÂCIU 
2020-2024 

 
HOTĂRÂREA  

nr. 113 din  28  decembrie 2022 

 

privind aprobarea nivelului taxei de salubrizare pentru  anul 2023 în comuna Râciu 

 

Consiliul local al comunei Râciu, judeţul Mureş,  

Întrunit in sedinta ordinara din data 28.12.2022, urmare a dispoziţiei de convocare nr.148 din 

19.12.2022  conform art.133 alin. (1), lit a), art.134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) alin.(5), art.135, 

art.155 alin. (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit.b) și art.196 alin. (1) lit.a) din ORDONANŢA DE URGENŢĂ 

nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ,  ale art.80 din Legea nr.24/2000 privind 

Normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative;  

 

Văzând Referatul de aprobare nr. 7233/23.12.2022 al primarului comunei Râciu,  

Raportul de specialitate nr. 7234/23.12.2022 al compartimentului financiar contabil și resurse 

umane precum şi avizul comisiilor de specialitate,  

Ţinând cont de prevederile: 

- art. 30 din Lege nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- art. 6, alin. 1, lit. „k”, art. 26 alin 1, 2, 3 şi 4 din Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a 

localităţilor, cu modificările şi completările ulterioare;  

- art. 17 alin. 5 lit.”j” din Ordonanța de Urgență nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, 

- art. 454 lit.”g” ș i 484 alin (1)-(3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

- art. 8, alin.(3), lit. „j” din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

- art. 9 alin. (1) lit „c” din OUG nr. 196/2005 actualizată, privind Fondul pentru mediu, cu 

modificările și actualizări le ulterioare;  

- art. 18 și art. 21 din Ordinul nr. 640 al Președintelui ANRSC privind aprobarea Normelor 

metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, 

precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de 

salubrizare; 



Având în vedere HCL nr. 48/30.07.2019 privind aprobarea Regulamentului de instituire și 

administrarea a taxei speciale de salubrizare pentru finanțarea sistemului de management 

integrat al deșeurilor solide menajere și similare în județul Mureș,  

Ţinând cont de prevederile art.7 alin.(13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională 

în administrația publică, republicată, 

În considerarea prevederilor art.17 din contractul de asociere încheiat la data de 02.11.2009 de 

către toate UAT-urile din județ, 

În temeiul  prevederilor art.129 alin.(2) lit.”b” și „d” coroborat cu ale alin.(4), lit.”c”  şi ale alin.( 7) 

lit. „n”  precum şi ale art.139  alin. (1),  coroborat cu alin.(3) lit. „c” din Ordonanța de Urgență nr. 

57/2019,  privind Codul  administrativ,  
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă nivelul taxei de salubrizare pentru anul 2023, pentru fiecare categorie distinctă 

de utilizatori, incluzând cota aferentă contribuţiilor legale la Fondul de Mediu, după cum 

urmează:  

-Taxă utilizatori casnici din mediul urban: 17,28 lei/persoană/lună inc lusiv TVA (din care 

componenta județeană 7,60 lei inclusiv TVA iar componenta locală 9,68 lei inclusiv TVA); 

-Taxă utilizatori casnici din mediul rural: 7,40 lei/persoană/lună inclusiv TVA (din care 

componenta județeană 3,26 lei inclusiv TVA, componenta locală 4,14 lei inclusiv TVA); 

-Taxă utilizatori non-casnici pentru gestionarea deșeurilor reziduale, inclusiv a reziduurilor 

menajere și al altor deșeuri colectate separat decât cele de hârtie, metal, plastic și sticlă: 416,15 

lei/mc exclusiv TVA, la care s e va adăuga TVA-ul conform legislației în vigoare (din care 

componenta județeană 183,11 lei/mc exclusiv TVA, la care se va adăuga TVA -ul conform 

legislației în vigoare, componenta locală 233,04 lei/mc exclusiv TVA, la care se va adăuga TVA-ul 

conform legislației în vigoare); 

-Taxă utilizatori non-casnici pentru gestionarea deșeurilor de hârtie, metal plastic și sticlă 

colectate separat: 570,22 lei/mc exclusiv TVA, la care se va adăuga TVA-ul conform legislației în 

vigoare (din care componenta județeană 250,90 lei/mc exclusiv TVA, la care se va adăuga TVA-ul 

conform legislației în vigoare, componenta locală 391,32 lei/mc exclusiv TVA, la care se va 

adăuga TVA-ul conform legislației în vigoare) . 

Art. 2. Taxa stabilită  la art. 2 va fi aplicată începând cu data   i ianuarie 2023. 

Art. 3. Se mandatează Primarul Unităţii Administrativ Teritoriale comuna Râciu să voteze în 

cadrul Adunării Generale a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Ecolect Mureş nivelul taxei 

de salubrizare pentru anul 2023, aprobat conform art.1 din prezenta hotărâre. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei Râciu, în 

termenul prevăzut de lege: 

  Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş; 

 

resurse umane; 

Primarului Comunei Râciu şi se aduce la cunostinţă publică prin publicarea pe  pagina de 

internet www.comunariciu.ro. 

 

 

http://www.comunariciu.ro/


 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                        Contrasemnează,                                                                                                                                                                                                                   

Curticăpean Răzvan-Condrate                          Secretarul general al unității administrativ -teritoriale                                                      

     ……………………….                                                                 Dunca Ioan 

                                                                                                  ………………                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RÂCIU 
2020-2024 

 
HOTĂRÂREA  

nr. 114 din  28  decembrie 2022 

 

privind aprobarea modificării Regulamentului de instituire și administrare a taxei de salubrizare 

pentru utilizatorii serviciului de salubrizare în județul Mureș, cu aplicabilitate din 01.01.2023 în 

comuna Râciu 

 

Consiliul local al comunei Râciu, judeţul Mureş,  

Întrunit in sedinta ordinara din data 28.12.2022, urmare a dispoziţiei de convocare nr.148 din 

19.12.2022  conform art.133 alin. (1), lit a), art.134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) ali n.(5), art.135, 

art.155 alin. (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit.b) și art.196 alin. (1) lit.a) din ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 

57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ,  ale art.80 din Legea nr.24/2000 privind Normele de 

tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative;  

Văzând  Referatul de aprobare nr.7235/23.12.20222 al primarului comunei Râciu,  

Raportul de specialitate nr.7236/23.12.2022  al compartimentului financiar contabil și resurse 

umane precum şi avizul comisiilor de specialitate,  

Ţinând cont de prevederile: 

- art. 2 alin. (4) pct. 1 coroborat cu art. 28^18 alin. (2) din Legea serviciului de salubrizare a 

localităților nr. 101/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

- art. 8 alin. (3) lit. i din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- pct. 30, art. 28^18 alin.(2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 133/2022 pentru 

modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guve rnului nr. 92/2021 privind regimul 

deșeurilor, precum și a Legii serviciului de salubrizare a localităților nr.101/2006 , cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Ordonanța de urgență nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, cu modificările și completăr ile 

ulterioare; 

În considerarea prevederilor art.17 din contractul de asociere încheiat la data de 02.11.2009 de 

către toate UAT din județ, 



În temeiul  prevederilor art.129 alin.(2) lit.”b” și „d” coroborat cu ale alin.(4), lit.”c”  şi ale alin.( 7) lit. 

„n”  precum şi ale art.139  alin. (1),  coroborat cu alin.(3) lit. „c” din Ordonanța de Urgență nr. 

57/2019,  privind Codul  administrativ,  

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1. Se aprobă modificarea Regulamentului de instituire și administrare a taxei de salubrizare 

pentru utilizatorii serviciului de salubrizare în județul Mureș, cu aplicabilitate din 01.01.2023 în 

comuna Râciu potrivit Anexei 1. 

Art. 2. Se aprobă conținutul actualizat a l Regulamentului de instituire și administrare a taxei de 

salubrizare pentru utilizatorii serviciului de salubrizare în județul Mureș, potrivit Anexei 2.  

Art. 3. Anexele 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 4. Se mandatează Primarul Unităţii Administrativ Teritoriale comuna Râciu să voteze în cadrul 

Adunării Generale a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Ecolect Mureş art. 1 și 2 la prezenta 

hotărâre. 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al  comunei Râciu, în 

termenul prevăzut de lege: 

  Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş; 

 

 

Primarului Comunei Râciu şi se aduce la cunostinţă publică prin publicarea pe  pagina de internet 

www.comunariciu.ro. 

 
 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                        Contrasemnează ,                                                                                                                                                                                                                   

Curticăpean Răzvan-Condrate                          Secretarul general al unității administrativ -teritoriale                                                      

     ……………………….                                                                 Dunca Ioan 

                                                                                                  ………………                                                                                                                                                                                                                                                                                     
 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comunariciu.ro/


 

 

 

 


